Sejarah pembakuan qira’at yang monumental
dalam sejarah Al-Qur’an berada di tangan Ibnu Mujāhid yang
berhasil menghimpun tujuh qira’at yang disandarkan pada tujuh
imam. Pembakuan yang dilakukan Ibnu Muj±hid memang mene-
mukan momennya karena upaya tersebut disponsori pemerintahan
‘Abbasiah39 pada tahun 322 H (±934 M). melalui dua orang
menterinya, Ibnu Muqlah dan Ibnu ‘Is±.

Upaya yang dilakukan Ibnu Mujāhid ini bukanlah tanpa masa-
lah dan tanpa kritik. Setelah tadwīn qira’at tujuh yang dilakukan,
sejumlah kalangan mengklaim bahwa qira’at yang dikumpulkan
Ibnu Muj±hid memiliki banyak kekurangan dan kelemahan. Al-
Jar±'ir misalnya mempermasalahkan seleksi Ibnu Muj±hid terhadap
tujuh qira’at tersebut. Abµ al-‘Abb±s bin Amardan Abµ Mu¥am-
mad al-Makkī, juga mengecam Ibnu Muj±hid karena tidak mema-
sukkan nama Ya‘kµb dan lebih memilih al-Kis±'ī dalam penyu-
sunannya. Sejumlah ulama lain juga mempertanyakan seleksi yang
dilakukan Ibnu Muj±hid. Namun, karena mendapat dukungan dari

38 Ibr±hīm an-Ni‘mah, op.cit., hlm. 63; lihat juga Tim Tafsir Departemen

Agama RI, op.cit., hlm. 319.
39 Pada tahun 322 H (±934 M) yang memegang tampuk kekuasaan adalah

Abµ al-‘Abb±s Mu¥ammad bin al-Muqtadir bin al-Mu'ta«id bin °alhah bin al-
Mutawakkil atau dikenal dengan sebutan ar-R±«i Bill±h yang berkuasa pada 934
– 940 M.

Penemuan mesin cetak oleh Johanes Gutenberg di Maniz
Jerman, pada abad ke-15 dan penggunaannya dalam pencetakan Al-
Qur’an, telah mempercepat penyebaran naskah yang dicetak
menurut suatu sistem bacaan.41 Pada masa itu, orang-orang Eropa
yang mulai mengenal Islam tertarik mempelajari karya-karya Islam,
termasuk dalam pencetakan Al-Qur’an. Hal tersebut terjadi pada
pertengahan abad ke-16, atau tepatnya pada tahun 1530 M./937 H.
Al-Qur’an mulai dicetak di Venice, dan di Basel pada tahun 1543
H./950 H. Namun diberitakan, dari pihak penguasa Gereja menge-
luarkan perintah pencegahan, sehingga seluruh naskah yang dicetak
habis dibakar.42 Al-Qur'an yang dicetak secara sempurna menggu-
nakan huruf Arab dan disertai dengan tanda baca, tanda huruf, dan
penomeran ayat dicetak pertama kali di Hamburg,

Karena, pada awal-
awal abad ke-19 ini, sejumlah mushaf kuno dinyatakan ditulis pada
abad tersebut. Tapi tradisi penulisan ini lambat laun tergantikan
oleh mesin-mesin percetakan yang modern.

Di Indonesia sendiri, mushaf Al-Qur’an dengan menggunakan
teknologi percetakan bahkan ditemukan tertanggal 21 Ramadan
1264 H./21 Agustus 1848 M, dicetak di Palembang oleh Ibrahim
bin Husain di percetakan Haji Muhammad Azhari bin Kemas Haji
Abdullah. Artinya, pada tahun-tahun tersebut, penggandaan Al-
Qur’an menggunakan mesin cetak sudah dimulai. Kemudian
mushaf cetakan berikutnya yang masuk ke wilayah Asia Tenggara
yang bisa diungkapkan adalah mushaf Al-Qur’an cetakan India.